
 

  

  

 

25 febbraio 2025 

………… O M I S S I S ………….. 

 

3.1. Regolamento per attività conto terzi realizzate nell'ambito di contratti e 
convenzioni stipulati con soggetti pubblici e privati 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

DELIBERAZIONE N. 31/25 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 

emanato con D.R. n. 3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii; 

• Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la 

contabilità; 

• Visto l’attuale Regolamento delle attività eseguite nell’ambito di contratti 

e convenzioni per conto terzi, emanato con D.R. n. 4243 del 28.12.2015; 

• Visto l’attuale Regolamento tipo per la distribuzione di compensi per le 

attività eseguite nell’ambito di contratti e convenzioni per conto terzi, 

emanato con D.R. n. 1589 del 28.06.2017; 

• Considerata la necessità di aggiornare e revisionare l’attuale 

regolamentazione; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 28 dell’11.2.2025, con la quale 

è stato approvato il nuovo testo regolamentare con la modifica e 

riformulazione dell’art. 12, comma 1 dello stesso; 

• Esaminato il testo del nuovo Regolamento, revisionato in coerenza con 

le indicazioni formulate dal Senato Accademico; 

• Considerato che la proposta di revisione, integrata sulla base di quanto 

emerso nel tavolo di confronto sindacale è stata trasmessa al Collegio 

dei Revisori dei Conti in data 20.02.2025; 

• Considerato quanto emerso nel corso del dibattito riguardo le richieste 

di revisione di alcuni passaggi, nello specifico ai commi 3, 4, lett. a) e 5 

dell'art. 9 – Norme particolari per il personale tecnico amministrativo, 

proposte da parte di alcune organizzazioni sindacali nel corso del 

confronto sindacale tenutosi il 18 febbraio 2025;   

• Ritenuto opportuno confermare la percentuale del 25% di cui all’art. 9, 

comma 3;  

• Ritenuta accoglibile l’opzione 3 tra le alternative proposte, di cui all’art. 

9, comma 4, lett. a) e, precisamente: da 1 a 3 in relazione al grado di 



 

  

  

 

25 febbraio 2025 

complessità (bassa, media, alta), secondo i seguenti parametri: bassa 1, 

media 2, alta 3;  

• Ritenuto opportuno che all’art. 9, comma 5 i compensi lordi 

complessivamente percepiti nell’arco dell’anno dal singolo dipendente 

non possano superare il 100% dell’importo della retribuzione 

fondamentale percepita dal medesimo per lo stesso esercizio, al lordo 

delle ritenute previdenziali e assistenziali;  

• Ritenuta accoglibile la richiesta, avanzata direttamente nel corso del 

dibattito dalla rappresentante del personale tecnico amministrativo, 

consigliera Enza Vallario, di aumentare al 7 % la percentuale di cui all’art. 

6, comma 1 - Fondo comune per il personale tecnico amministrativo, 

anziché al 6%; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Lazzarini, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 

DELIBERA 

 

di approvare il testo del nuovo “Regolamento per attività conto terzi 

realizzate nell’ambito di contratti e convenzioni stipulati con i soggetti 

pubblici e privati”, allegato parte integrante alla presente delibera, con le 

seguenti modifiche/integrazioni:  

- art. 6 – Determinazione e destinazione della quota di prelievo a favore del 
bilancio Universitario e dei centri di Spesa - la percentuale destinata al 
Fondo comune per il personale TA di cui alla tabella riportata al comma 
1, è fissata al 7%, anziché al 6% e 3% per Spese generali sostenute 
dall’Ateneo per il suo funzionamento;  

- art. 9 - Norme particolari per il personale tecnico amministrativo: 

- al comma 3, il personale soggetto ad orario di servizio può dedicare 

un impegno massimo, durante l’ordinario orario di lavoro, pari al 25% 

delle ore effettive di servizio nell’arco di ciascun trimestre (…);  

- al comma 5, i compensi lordi complessivamente percepiti nell’arco 

dell’anno dal singolo dipendente (…) non possono superare il 100% 

dell’importo della retribuzione fondamentale percepita dal medesimo 

per lo stesso esercizio, al lordo delle ritenute previdenziali e 

assistenziali; 

 

E 

 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: a maggioranza con i 7 voti favorevoli espressi 

nelle forme di legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, 



 

  

  

 

25 febbraio 2025 

Azzaro, Vittorioso, Lazzarini, Vallario, Romaldi e con la sola astensione 

del consigliere Zanaga 

DELIBERA 

 

che all’art. 9, comma 4, lett. a) l’indice di qualifica, determinato impiegando 

l’unità di misura del valore orario della categoria di inquadramento sia 

moltiplicato per un valore: da 1 a 3 in relazione al grado di complessità 

(bassa, media, alta), secondo i seguenti parametri: bassa 1, media 2, alta 3.  

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 

 

 


